GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS Caodigo FO-SB-12/v0

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN Pagina 1/132

i E
i

RESUMEN TRABAJO DE GRADO
AUTOR(ES): NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS
NOMBRE(S): FAYBER STEEVEN APELLIDOS: HERNANDEZ SALAMANCA

NOMBRE(S): LUIS JAVIER APELLIDOS: GIL NUNEZ
FACULTAD: EDUCACION ARTES Y HUMANIDADES
PLAN DE ESTUDIOS: TRABAJO SOCIAL

DIRECTOR: INGRITH KATHERYNE CELY GAMEZ

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): _INCIDENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCION
COMUNAL EN LOS PROCESOS DE PARTICIPACION COMUNITARIA DE LA COMUNA
SIETE (7) DE CUCUTA

RESUMEN:

El siguiente trabajo de investigacién se fundamenta en la necesidad de instaurar procesos de participacion que
dinamicen a las comunidades en la busqueda del desarrollo continuo, acelerado y sostenible; motivando a los
miembros a que se articulen, mejoren sus relaciones interpersonales y creen las alianzas que permitan entrever
los procesos que fortalecen a la comunidad en el desarrollo de una mejor calidad de vida, trabajar en pro de la
comunidad para que sean estos los actores y ejecutores de sus propios procesos como mecanismo de
mitigacion de problemaéticas dentro de la comunidad .Eventos deportivos, culturales y Sociales hacen que en
las comunidades se generen caracteristicas particulares como la construccion de identidad, La apropiacion de
los entornos sociales y el buen manejo de los recursos Utiles para la formacién partiendo del compromiso y
empoderamiento gque van asumiendo por sus comunidades; cuidando ,mejorando y trabajando por ellas, ya
gue se encuentran dentro de su contexto y a su vez los actores cumplen un papel importante fortaleciendo a
los lideres que impulsan el desarrollo de la mismas

Desarrollo Comunitario, Cohesion Social.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 131 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM:_1
Elaboro Revis Aprob6
Equipo Operativo del Proceso Comité de Calidad Comité de Calidad
Fecha | 24/10/2014 Fecha | 05/12/2014 Fecha | 05/12/2014




INCIDENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCION COMUNAL EN LOS PROCESOS DE

PARTICIPACION COMUNITARIA DE LA COMUNA SIETE (7) DE CUCUTA

FAYBER STEEVEN HERNANDEZ SALAMANCA
LUIS JAVIER GIL NUNEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL
SAN JOSE DE CUCUTA
2018



INCIDENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCION COMUNAL EN LOS PROCESOS DE

PARTICIPACION COMUNITARIA DE LA COMUNA SIETE (7)

FAYBER STEEVEN HERNANDEZ SALAMANCA
LUIS JAVIER GIL NUNEZ

Directora de Proyecto
INGRITH KATHERINE CELY GAMEZ

TITULO PARA OPTAR GRADO DE: TRABAJADORES SOCIALES

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACION, ARTES Y HUMANIDADES
PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL
SAN JOSE DE CUCUTA
2018



lIE Universidad Francisco
@E de Paula Santander

Vigilada Mineducacion

ACTA SUST ENTACI'éN DE TRABAJO DE GRADO
PROGRAMA ACADEMICO TRABAJO SOCIAL

FECHA. 22 de noviembre de 2018
HORA: 6:00 pm
LUGAR: San José de Clcuta, UFPS, Edificio Cread, Sala alterna

TITULO: INCIDENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCION COMUNAL EN LOS PROCESOS
DE PARTICIPACION COMUNITARIA DE LA COMUNA SIETE DE CUCUTA.

DIRECTOR: INGRTH KATHERINE CELY GAMEZ
JURADO: JUAN JOSE ARIAS CHAMORRO

MAYRA BENAVIDEZ HERNANDEZ
CYNDI LORENA HERNANDEZ

NOMBRE DEL ESTUDIANTE CODIGO CALIFICACION AM.L.
FAYBER STEEVEN HERNANDEZ 1340256 4,2 APROBADA
SALAMANCA i
LUIS JAVIER GIL NUNEZ - 1340332 4,2 APROBADA
Firmas del jurado calificador: -
(. l)
i AT , I(za% [Q&gﬁr_l&“/] )
MAYRA A. BENAVIDES HFRNANDEZ UAN JOSE ARIAS CHAMORRO
Jura Jurado

bl Qwo @

CYNDI LORENA HFR@ANDEZ / DER TORRES CLARO
Coo,

Jurado lingdor de programa de Trabajo Social

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag
Teléfono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co
oficinadeprensa@ufps.edu.co San José de Cicuta - Colombia



CONTENIDO

RESUMEN
INTRODUCCION
1.Planteamiento del problema
1.2Formulacion del problema
1.3 Justificacion
1.4 Objetivos
1.4.1 Objetivo general:
1.4.2 Objetivos especificos:
1.5 Delimitaciones
1.5.1 Delimitacion Conceptual
1.5.2 Delimitacién Espacial
1.5.3Delimitacion Temporal
1.6Alcances y limitaciones
2. MARCO REFERENCIAL
2.1 Antecedentes
2.1.1 Ambito Internacional
2.1.2 Ambito Nacional
2.1.3 Ambito Regional
2.2Bases Teoricas
2.2.1. PARTICIPACION COMUNITARIA
2.2.2 COHESION SOCIAL
2.2.3. DESARROLLO COMUNITARIO
2.3. Bases Conceptuales
2.3.1. Juntas De Accion Comunal (JAC).
2.3.2 Cooperacion
2.3.3. Fortalecimiento Comunitario
2.3.4. Procesos Comunitarios
2.3.5. Liderazgo Comunitario
2.4 Marco Legal

2.5 Marco Contextual

11
11
14
14
14
15
15
16
17
17
18
18
18
21
23
25
25
30
31
33
33
34
35
35
36
37
39



3 DISENO METODOLOGICO 43

3.1 Tipo de Investigacion 43
3.2 Método 43
3.3 Poblacién y Muestra 44
3.4. Técnicas e instrumentos 44
3.5. Entrevista Semi - estructurada 45
3.6 Observacion Directa 45
3.7 Técnicas de Analisis de la Informacion 46
3.7.1. Andlisis Categorial 46
3.7.2 Triangulacion 47
4.ANALISIS DE LOS RESULTADOS 48
5.CONCLUSIONES 55
6.RECOMENDACIONES 58
7.BIBLIOGRAFIA 60
8.ANEXOS 63
ANEXO 2 Matriz Categorial 78

ANEXO 3 Propuesta 110



