

GESTIÓN DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS Código FO-SB-12/v0 ESQUEMA HOJA DE RESUMEN Página 1/132

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES): NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS

NOMBRE(S): FAYBER STEEVEN APELLIDOS: HERNANDEZ SALAMANCA

NOMBRE(S): LUIS JAVIER APELLIDOS: GIL NUÑEZ

FACULTAD: EDUCACIÓN ARTES Y HUMANIDADES

PLAN DE ESTUDIOS: TRABAJO SOCIAL

DIRECTOR: INGRITH KATHERYNE CELY GAMEZ

TÍTULO DEL TRABAJO (TESIS): INCIDENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCIÓN

COMUNAL EN LOS PROCESOS DE PARTICIPACIÓN COMUNITARIA DE LA COMUNA

SIETE (7) DE CÚCUTA

RESUMEN:

El siguiente trabajo de investigación se fundamenta en la necesidad de instaurar procesos de participación que dinamicen a las comunidades en la búsqueda del desarrollo continuo, acelerado y sostenible; motivando a los miembros a que se articulen, mejoren sus relaciones interpersonales y creen las alianzas que permitan entrever los procesos que fortalecen a la comunidad en el desarrollo de una mejor calidad de vida, trabajar en pro de la comunidad para que sean estos los actores y ejecutores de sus propios procesos como mecanismo de mitigación de problemáticas dentro de la comunidad. Eventos deportivos, culturales y Sociales hacen que en las comunidades se generen características particulares como la construcción de identidad, La apropiación de los entornos sociales y el buen manejo de los recursos útiles para la formación partiendo del compromiso y empoderamiento que van asumiendo por sus comunidades; cuidando ,mejorando y trabajando por ellas, ya que se encuentran dentro de su contexto y a su vez los actores cumplen un papel importante fortaleciendo a los líderes que impulsan el desarrollo de la mismas

Desarrollo Comunitario, Cohesion Social.

CARACTERISTICAS:

PÁGINAS: 131 PLANOS: ___ ILUSTRACIONES: ___ CD ROOM: _1_

	Elaboró		Revisó	Aprobó	
Е	quipo Operativo del Proceso	Comité de Calidad		Comité de Calidad	
Fecha	24/10/2014	Fecha	05/12/2014	Fecha	05/12/2014

INCIDENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCIÓN COMUNAL EN LOS PROCESOS DE PARTICIPACIÓN COMUNITARIA DE LA COMUNA SIETE (7) DE CÚCUTA

FAYBER STEEVEN HERNÁNDEZ SALAMANCA LUIS JAVIER GIL NUÑEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACIÓN, ARTES Y HUMANIDADES
PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL
SAN JOSÉ DE CÚCUTA

2018

INCIDENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCIÓN COMUNAL EN LOS PROCESOS DE PARTICIPACIÓN COMUNITARIA DE LA COMUNA SIETE (7)

FAYBER STEEVEN HERNÁNDEZ SALAMANCA LUIS JAVIER GIL NUÑEZ

Directora de Proyecto INGRITH KATHERINE CELY GÁMEZ

TÍTULO PARA OPTAR GRADO DE: TRABAJADORES SOCIALES

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE EDUCACIÓN, ARTES Y HUMANIDADES
PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL
SAN JOSÉ DE CÚCUTA
2018



ACTA SUSTENTACIÓN DE TRABAJO DE GRADO PROGRAMA ACADÉMICO TRABAJO SOCIAL

FECHA:

22 de noviembre de 2018

HORA:

6:00 pm

LUGAR:

San José de Cúcuta, UFPS, Edificio Cread, Sala alterna

TITULO: INCIDENCIA DE LAS JUNTAS DE ACCION COMUNAL EN LOS PROCESOS DE PARTICIPACION COMUNITARIA DE LA COMUNA SIETE DE CUCUTA.

DIRECTOR:

INGRTH KATHERINE CELY GAMEZ

JURADO:

JUAN JOSE ARIAS CHAMORRO MAYRA BENAVIDEZ HERNÁNDEZ CYNDI LORENA HERNÁNDEZ

NOMBRE DEL ESTUDIANTE	CÓDIGO	CALIFICACIÓN	A.M.L.
FAYBER STEEVEN HERNÁNDEZ SALAMANCA	1340256	4,2	APROBADA
LUIS JAVIER GIL NÚÑEZ	1340332	4,2	APROBADA

Firmas del jurado calificador:

MAYRA A. BENAVIDES HERNÁNDEZ

Jurado

CYNDI LORENA HERNANDEZ

Jurado

AIDER TORRES CLARO

Coordinador de programa de Trabajo Social

UAN JOSE ARIAS CHAMORRO

Jurado

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag Teléfono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co oficinadeprensa@ufps.edu.co San José de Cúcuta - Colombia

Creada mediante decreto 323 de 1970

CONTENIDO

RESUMEN	5
INTRODUCCIÓN	6
1.Planteamiento del problema	8
1.2Formulación del problema	11
1.3 Justificación	11
1.4 Objetivos	14
1.4.1 Objetivo general:	14
1.4.2 Objetivos específicos:	14
1.5 Delimitaciones	15
1.5.1 Delimitación Conceptual	15
1.5.2 Delimitación Espacial	16
1.5.3Delimitación Temporal	17
1.6Alcances y limitaciones	17
2. MARCO REFERENCIAL	18
2.1 Antecedentes	18
2.1.1 Ámbito Internacional	18
2.1.2 Ámbito Nacional	21
2.1.3 Ámbito Regional	23
2.2Bases Teóricas	25
2.2.1. PARTICIPACIÓN COMUNITARIA	25
2.2.2 COHESION SOCIAL	30
2.2.3. DESARROLLO COMUNITARIO	31
2.3. Bases Conceptuales	33
2.3.1. Juntas De Acción Comunal (JAC).	33
2.3.2 Cooperación	34
2.3.3. Fortalecimiento Comunitario	35
2.3.4. Procesos Comunitarios	35
2.3.5. Liderazgo Comunitario	36
2.4 Marco Legal	37
2.5 Marco Contextual	39

3 DISEÑO METODOLÓGICO	43
3.1 Tipo de Investigación	43
3.2 Método	43
3.3 Población y Muestra	44
3.4. Técnicas e instrumentos	44
3.5. Entrevista Semi - estructurada	45
3.6 Observación Directa	45
3.7 Técnicas de Análisis de la Información	46
3.7.1. Análisis Categorial	46
3.7.2 Triangulación	47
4.ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS	48
5.CONCLUSIONES	55
6.RECOMENDACIONES	58
7.BIBLIOGRAFÍA	60
8.ANEXOS	63
ANEXO 2 Matriz Categorial	78
ANEXO 3 Propuesta	110